Nach dem 1801 angefertigten „Verzeichnus — aller — Hauptsummen vnd — Zinsen, so den — Gottesheusern — bey der Chemmeroy (Wismar) — verschrieben etc.“, fol. 9.

1366. Novbr. 25. Lübeck.

9572.

*Johann Mudwille verspricht den Testamentsvollstreckern des Nicolaus Dapper, dass die 108 Mk. Lüb. Pf., welche diesem in dem Wismarschen Stadtbuche auf das Haus des Johann Selege verschrieben sind, zu nächsten Ostern übers Jahr ausgezahlt werden sollen.*

1366. Katerine.

Iohannes Múdwille presens ad librum sponte fideiussit et promisit proisoribus testamenti Nicolai Dapper, quod ille centum et octo marce Lub. den., que eidem Nicolao pie memorie in libro ciuitatis Wismariensis sunt ascripte<sup>1</sup>, habend[e] in domo Johannis Zelegghen in festo pasche proxime futuro vltra vnum annum inmediate<sup>1</sup> sequentem debent persolui expedite, et quod interim redditus octo mr., que sunt eidem ascripte in libro prenarrato, debitis temporibus eciam debent expedite persolui, prout in libro predicto continetur, sine aliquo inpedimento.

Aus dem Niederstadtbuche Nr. 2 der Stadt Lübeck, mitgetheilt von Herrn Professor Mantels. Getilgt. — Vgl. 1363, April 22.

1366. Decbr. 3. Wismar.

9573.

*Der Rath zu Wismar schliesst einen Vertrag mit Heinrich Sotgreuer wegen Lieferung von Brennholz für seine Ziegelei.*

Domini mei consules Wismarienses emerunt a Hinrico Sotgreuer tanta ligna, cum quibus comburi poterunt et debent viginti et quatuor fornaces laterum in domo laterum consulum et ad quamlibet fornacem duo mund cementi et vltra hec omnia sex mund cementi. Quarum fornacum nunc in instanti estate comburet XII fornaces et precipue primum et vltimum et alias duodecim vltra ad annum in estate tunc proxime sequente sine omni inpedi-

mento atque dampno et precipue primam et vltimam fornacem in secundo anno comburet. Pro hiis omnibus et singulis premissis et pro omni dampno et impedimento, quod dominis meis consulibus ex hiis euenerit uel fiet, stant et promittunt coniunctis manibus eisdem dominis meis dictus Hinricus Sotgreuer, Johannes Mertenstorp, Marquard Wolghetan et Hinricus Critzowe et precipue, quod semper debito tempore fornaces comburentur. Ad fornacem, quam magister Johannes regit et gubernat, debet comburere fornaces supradictas. Predictus Hinricus Sotgreuer tenebit suos compromissores de omnibus premissis indempnos. Actum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, in vigilia Barbare virginis, presentibus dominis Andrea Bukowe, Johanne Manderowe et Marquardo Becker.

Nach dem Wism. Lib. parv. civ., fol. 182<sup>b</sup>.

1366, Decbr. 10 — 1367, Octbr. 6.

9574.

*Vorverhandlungen zu einem Bündnisse der Hansestädte gegen die Könige Waldemar von Dänemark und Hakon von Norwegen.*

1) Versammlung der Rathsendeboten zu Rostock 1366, Decbr. 10. „Rursum legebantur littere civitatisensium Prusie de coobligacione contra reges Dacie et Norwegie facienda, ad quam etiam alias civitates maritimas requirunt. Super hoc miserunt civitates litteras suas domino Alardo, prothonotario Sundensi, rogantes, ut ipse nomine suo transcat ad magistrum generalem et ad civitates Prusie ad agendum et respondendum ad premissas litteras in hunc modum: — licet idem rex (Waldemar) ipsis (den Hanseaten) plura dampna intulerit, exhibet tamen se paratum ad faciendum ipsis condignum pro eis equitatem. Unde petunt, hec intra vos ipsos volvatis. Sicut enim res se habet, non possunt salvo honore suo dictam vobiscum inire coobligacionem pro ista vice. — Jtem civitates ad instanciam Lubicensium direxerunt litteras suas subscriptas ad dominos subscriptos, Nicolaum Lundensia, Magnum Ripensis, Paulum Arosiensis ecclesiarum archiepiscopum et episcopos, item ad Nicolaum de Leembeke dapiferum regis Dacie, Everhardum Molteken magistrum camere, Stigotum Andree, Fredericum Molteken capitaneum in Kalfö et in Randerhusen, et Henninghumb Putbusche sub forma sequenti: sio melden „graves querelas, qualiter — dominus rex Dacie pecuniam alias ab hospitibus in villis eorum (der Hanseaten) protunc iacentibus extortam et receptam, similiter et bona naufragi uni eorum concivi pertinencia — de novo repetivit —. Sunt etiam pluribus aliis nobiscum in eadem compositione existentibus plurima alia bona naufragi per suos ablata“ —. Sie mahnen daher die Adressaten als Friedensbürgen und ersuchen sie, den König zu bestimmen, „ut ipse prenarratam pecuniam et bona naufragi restituat ac memoratis fideiussoribus huiusmodi preacta dampna refundat.“ (Hanse-Recesse I, S. 348, 350.) Der letztere Brief datirt fer. 5<sup>a</sup> p. Lucie (Decbr. 17).

2) 1367, April 7 (fer. 4<sup>a</sup> p. Judica). Lübeck meldet dem Deutschordensmeister Winrich (v. Kniprode), Alardus sei nach Dänemark gegangen, um seine Angelegenheit mit dem König wo möglich in den Weg der Verhandlungen zu leiten. Bei solchen werde Lübeck eine definitive Antwort geben. (H.-R. I, S. 356; Lab. U.-B. III, S. 653.)

3) Versammlung der hansischen Rathsendeboten zu Rostock 1367, Mai 30. — „miserunt civitatesensium Alardum ad magistrum generalem et civitates Prusie — ad enarrandum eius negotium sum, quod egerat —, quod ipse rex Dacie decrevit celebrare cum illis de Prusia dies placitorum

in Stralsund proximo usuiuitatis sancti Johannis bapt. et secundum consilia civitatum ipsis facere et refundere, si que tenetur, et recipere simile ab ipsis. Si vero illi de Prusia recusaverint servare huiusmodi dies cum rege, attamen dictus dñs. Alardus agat apud eos, ut ipsi mittere curent nuncios suos plenipotentes ad terminum prefixum ad tractandum cum civitatibus maritimis oportuna. Item dicat magistro et civitatibus Prusie, quod ipsi civitatenses voluit utique apud mercatorem in vicine permanere et ab eo se non segregare, dummodo concipiatur talia, que tollerabilia fuerint et in quibus honori suo cavere possint. Item unciat eis, quod rex cum suis post illud tempus, quo dominus Alardus fuerat in Prusia, ipsis et ipsorum civibus gravia et magna dampna intulit in ablacione navium et bonorum. Item dñs. Alardus faciat moram in Prusia, usque quo dies placitorum ipsorum Prucenorum [et] illorum de Campen et Zuderzee fuerint servati. — Item decreverunt civitates, quod medio tempore, videlicet infra hinc et festum Johannis [24. Junii], nulla civitas maritima alicui licentiarum debeat deduci calibem aut arma aut vasa braxatoria versus Daciam vel Norwegiam deferenda." (H.-R. I, S. 357.)

4) Versammlung der Rathsendeboten zu Stralsund 1367, Juni 24. Auf derselben erscheinen der Comtur zu Danzig Lüdeke v. Essen und Rathmänner von Kulm, Thorn und Elbing „nuncii civitatum Prusie, habentes tractatus cum civitatibus super discordia, que inter ipsos et regem Danorum vertitur racione dampnorum, que rex ipsis intulit. Quare ad requisicionem ipsorum de Prusia miserunt civitates nuncios suos consulares in Prusiam, videlicet dominos Johannes Pleocowen Lubicensen, Arnoldum Kropelin Rozstokoensem et Bertrammm Wulfam Sundensem, qui debeat videre, scrutari et audire coobligacionem, quam ipsi Pruceni et illi de Campen et ex Zuderzee facere et inire pretendant, et modum procedendi." — „Sie sollen wo möglich jene bestimmen, in diesem Jahre noch deu Besuch von Schonen und Dänemark zu gestatten, und im Winter mit den Hanseaten zu berathen, „et quid unus alteri facere velit, necnon qualem respectum suo remissionem unus ad alium habere debeat, si forte aliqua guerra intentaretur. — Item predicti nuncii debent attemptare apud magistrum generalem, si quid possent exquirere ab eo super litteris domini Hinrici comitis Holtzacie per eundem sibi missis. Simile facere debent de domino Magnopolensi indagando, quid illi domini iuxta ipsos Prucenos facere velint, vel an ipsis aliquid super huiusmodi negociis insinuarunt seu proposuerunt, et cum hoc debent enarrare magistro illa, que per dictos dominos ipsis civitatibus aliquibus exposita sunt super eodem facto." — Dänische Gesandte forderu die Hanseaten auf, zur Verhandlung ihrer Klagen nach Dänemark zu kommen, aber nur die von Lübeck, Stralsund und Anklam sind dazu willig, die andern sollen sich zum 2. Juli erklären. (H.-R. I, S. 359—361.)

5) 1367, Juli 11 (suntag vor Margarethe), Elbing. Die versammelten Rathsendeboten der preussischen und der niederländischen Städte verbinden sich wegen der erfahreuen Gewaltthätigkeiten zu gegenseitiger Hilfe gegen die Könige von Dänemark und Norwegen, zum Abbruch aller Handelsverbindungen mit deren Ländern und zur gemeinsamen Fahrt durch den Norsund. Wird die Sache bis dahin nicht ausgeglichen, wollen sie Martini zu Köln eine weitere Berathung halten. (Voigt, Cod. dipl. Pruss. III, S. 124; H.-R. I, S. 362.)

6) Versammlung der hansischen Rathsendeboten zu Stralsund 1367, Juli 29. Beschlüsse: dem König von Dänemark durch einen Notar anzuzeigen, warum sein vom Bischof Heinrich von Rothschild überbrachter Geleitbrief vom 13. Juli für hansische Gesandte nach Vordingborg ungenügend sei: „quia in littera securitatis ipsis regis duntaxat quatuor civitates, videlicet Lubeke, Roztok, Wysmer et Stralsunde, fuerant expresse; item quia talis littera fuit super papirum scripta et in parte rasa; quia post huiusmodi terminum placitorum conceptum ipse rex et sui bona et navee civitatenensium receperunt; item quia multos habent inimicos in Dacia; item quia fuit concordatum, quod ipse rex milites deberet transmittere, ad conducendum unucios civitatum ad ipsum. Unde si ipsos adhuc transmittere decreverit, volunt eos in Sundis expectare et libenter huiusmodi terminum placitorum adhuc observare, dummodo litteram securitatis ipsius regis sufficientem iidem milites civitatibus portaverint. — Unde vultus debet visitare Skaniam, Daciam, Bornholmen, Olandiam nec Norwegiam, sub pena privacionis honoris, quousque huiusmodi nuncii (scil. civitatum) a rege revertantur et quousque per suas civitates ipsis fuerit aliud intimatum. Item concordaverunt, quod quilibet civitas cum littera credenciali per nuncium debeat suis in Skania et Dacia iam existentibus intimare,

quod infra hinc et festum uativitatis b. Marie proximum (8. Septbr.) bona sua reportent et Kylonenses. Item concordaverunt, quod infra hinc et festum nativitatis Christi a Danis, quidquid portaverint ad istas civitates, emi poterit; sed ipsis uou debent elicienciari arma, calibes, ferrum, sal, humulus et lagene. Hunc Gripswoldenses retraxerunt. Item concordaverunt, quod terminum Colonie in festo beati Martii in Prucia conceptum voluit observare." Sie beschieden die preussischen Städte um einen Tag vor Michaelis zur Feststellung der Kölner Artikel. — „Item commissum est dominis Lubicensibus, Rozstochensibus et Wymariensibus, quod loqui debent cum duce Maguopolensi et Hinrico comite Holzsaecio, quod, si rex infra hinc et festum nativitatis Christi circumvallewerit aliquam dictarum civitatum, quem respectum mutuo habere debeant. Naucleri: de Lubeke: Thidemanns Udrangh, Snake, Bernardus Adewerlt; de Rozstoch: Hiuricus Bernstorp, Volzeke Nörtmeyer, Greve Jacob, Heyno Haghemester, Albertus Thorne, Grawetop; de Sundis: Lambertus de Celle, Johannes de Bughe senior, Hermannus Schutte, Heyno de Lochen senior, Rudolphus Dalvisse.“ (H.-R. I, S. 363—366.)

7) Verhandlungen der Rathsendeboten von Lübeck, Wismar (Johannes Maudrowe), Rostock (Lambertus Witte), von Stralsund, Greifswald und Anklam mit König Waldemar am 22., und am 24. August mit seinem Abgeordneten in Gegenwart des Herzogs (Erich) von Sachsen-(Lauenburg) und des Grafen Adolf von Holstein zu Falsterbo 1367. „Tho deme ersten, dat de stede dem konynge clagheden ere uod, eren schaden unde urecht, dat en gheschen were in menghen enden sines rykes yume Noreasunde, Beltesuude, tome Nyenhus unde in schipbrokyghejm gude in menghen enden sines rykes unde in mengherleye verunrechtynge uppe Schoue: dar en antwardede de konyngh nicht sere tho; meu he vil uppe en scheldent unde claghede uppe de van Lubeke van des keyzers tyns wegghen (der ihm vom Kaiser zugewiesen, aber von Lübeck einbehalten war!) unde Marquardes van Westensee (s. Bd. XIII, Nr. 7949), dat olde sakeu weren.“ Mit seinen Abgeordneten wird ein neuer Tag (Octr. 13) in Aussicht genommen, doch wollen die Rathsendeboten darüber nach Hause referiren. Beide Parteien sollen ihre Klagen schriftlich vorbringen. (H.-R. I, S. 367. Verzeichniss der Klagen der Städte das. S. 369.)

8) 1367, Septbr. 1. Versammlung der hansischen Rathsendeboten zu Stralsund. Bericht der aus Dänemark zurückgekehrten Unterhändler. Tag zu Rostock am 6. October festgesetzt. Beschlüsse: „quod quelibet civitas mittat unum ad minus versus Colomiam, quia alii aliter reysam nolunt acceptare. Porro ut allecia salsa in Schania uou ducantur per brachium Oressund versus Flandriam vel alibi.“ (H.-R. I, S. 369.)

9) 1367, Octr. 6 (oct. b. Mich), Rostock. Versammlung der Rathsendeboten von Lübeck, Stralsund, Stettin, Wismar (dni. Johannes Maudrowe et Bertoldus Kalzowe) und Rostock (Johannes de Pomerio, Arnoldus Cropelyn, Lambertus Witte et Johannes de Kyritze). Beschlüsse: 1) Jede Stadt schickt nach Köln zum 11. November zwei Rathsherren; sie versammeln sich am 31. October zu Lübeck. „Secundo de negociis ibidem agendis. Quorum primum est: si illi de Mari Meridiano et Pruteni simpliciter vellent permanere in constitutione iam ordinata per eos et nolent plus facere ad propositum contra regem, quod super illo ipsis respondeatur, quod hoc nullo modo sit conveniens ipsis aut nobis, tum propter hoc, quia non semper convenire poterimus ad transeundum per Noreasund et repertransouidum, nnde pericula poterint evenire, tum eciam, quia sic semper rex esset securus pre nobis et nos essemus insecuri, et ipse posset nobis nocere et nos sibi non, et multa alia, que occurrunt. Secudum negocium. Si predicti Meridionales et Pruteni vellent refutare dominos Maguopolenses et Hinricum comitem Holzsaecio, ut responde[re]tur, quod ipsimet alias in partes commiserunt nuncios nostris tractare cum dominis super isto, et quod ex commissio et informacione eorum hoc iam sit factum et tantum profundatum, quod iam retractari non possit, et cum hoc nobis videtur, quod sine ipsis uou possumus proficere in hoc facto.“ Die nach dem 22. September aus Schouen zurückgekehrt sind, solleu zu keiner Rechtfertigung zugelassen werden. Männer und Frauen dürfe bis Oetern nur mit Genehmigung des Rathes ihrer Stadt ihre Heimath verlassen. „Jnsuper concordaverunt, quod, quicumque voluerint ducere sal aut humulum versus Sweciam, quod ille faciat cautionem de reportando litteram de illa civitate, ad quam duxerit illa bona, per quam probet se illic duxisse eadem; tunc